
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 43 (224) Четверг 23 ноября 2017 г. Цена в розницу свободная.

Продолжение на 2�й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.11.2017                                      г. Черкесск                                           № 298

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 06.08.2007 № 314
«О подготовке управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации

в Карачаево�Черкесской Республике в 2007/2008�2014/2015 учебных годах»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.2007 № 177 «О подготовке управленческих кадров
для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2007/08�2017/18 учебных годах» и в связи с кадровыми изменениями
в органах исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики Правительство Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 06.08.2007 № 314 «О подготовке управленческих

кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в Карачаево�Черкесской Республике в 2007/2008�2014/2015
учебных годах» (в редакции постановлений Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 06.03.2008 № 77, от 20.06.2008 № 239,
от 08.06.2009 № 197, от 17.09.2010 № 337, от 01.06.2011 № 157, от 21.03.2012 № 122, от 22.05.2013 № 167, от 12.03.2014 № 55,
от 06.07.2015 № 176, от 12.11.2015 № 310) следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления и далее по всему тексту цифры «2014/2015» заменить цифрами «2017/2018».
1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 06.08.2007  № 314

С О С Т А В
Карачаево�Черкесской региональной комиссии по организации подготовки управленческих кадров

для организаций народного хозяйства Российской Федерации

Косенков Вячеслав Владиславович � заместитель Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики, председатель
Комиссии

Накохов Алий Харунович � Министр экономического развития Карачаево�Черкесской Республики, заместитель председателя Комис�
сии

Чотчаева Мариям Мудалифовна � консультант отдела реализации административной реформы Министерства экономического раз�
вития Карачаево�Черкесской Республики, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:
Кемов Мурадин Рауфович � Министр труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики
Кравченко Инна Владимировна � Министр образования и науки Карачаево�Черкесской Республики
Эльканов Рустам Ханафиевич � Министр финансов Карачаево�Черкесской Республики
Текеев Ахмат Расулович � заместитель Министра экономического развития Карачаево�Черкесской Республики
Тамбиев Абубакир Хасанович � президент регионального объединения работодателей «Союз промышленников, предпринимателей

и работодателей Карачаево�Черкесии (по согласованию)
Тлисов Азамат Борисович � директор Северо�Кавказского института�филиала Российской академии народного хозяйства и государ�

ственной службы при Президенте Российской Федерации (по согласованию)»

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2017 г. № 86 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 декабря  2016 № 175 «Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств

заявителей к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Карачаево�Черкесской Республики»

В соответствии с Положением о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденным Указом
Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и
ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 30 декабря  2016 № 175
«Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителей к электрическим сетям терри�
ториальных сетевых организаций Карачаево�Черкесской Республики» (в ред. постановления Главного управления Карачаево�Черкесской
Республики по тарифам и ценам от  17.01. 2017 № 4), следующее изменение:

В приложении 4 слова ОАО «Электрические сети микрорайона Московский» заменить словами ООО «Электрические сети микрорай�
она Московский».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2017 г. №  87 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 декабря 2016 № 177 «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии и мощности

по региональным сетям  Карачаево�Черкесской Республики на 2017 год»

В соответствии с Положением о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденным Указом
Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и
ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 30 декабря 2016 № 177
«Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии и мощности по региональным сетям Карачаево�Черкесской
Республики на 2017 год» (в ред. постановления Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 17.01.2017
№ 5), следующие изменения:

В приложении 1, 3 и 4 слова ОАО «Электрические сети микрорайона Московский» заменить словами ООО «Электрические сети
микрорайона Московский».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября  2017г. № 88 г. Черкесск

Об утверждении предельной надбавки к оптовым ценам на твердое топливо (уголь), реализуемое ОАО «Рестопсбыт» граж�
данам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно�строительным

или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным
в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, на 2018 год

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государ�
ственного регулирования цен (тарифов)» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тари�
фам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�
Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2018 года по 31 декабря  2018 года предельную надбавку к оптовой цене на все марки
твердого топлива (угля), реализуемого ОАО «Рестопсбыт» гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников
жилья, жилищным, жилищно�строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удов�
летворения потребностей граждан в жилье, в размере 3577руб. к оптовой цене за 1 тонну (без учета НДС).

2. Признать утратившими силу с 1 января 2018 года постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по
тарифам и ценам:

� от 1 декабря 2016 года №95 «Об утверждении предельной надбавки к оптовым ценам на твердое топливо (уголь), реализуемое
ОАО «Рестопсбыт» гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно�строительным
или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, на
2017 год»;

� от 31 января 2017 года № 8 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по
тарифам и ценам от 01.12.2016г. № 95 «Об утверждении предельной надбавки к оптовым ценам на твердое топливо (уголь), реализу�
емое ОАО «Рестопсбыт» гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно�строи�
тельным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в
жилье, на 2017 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2017 г. № 89 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям
ОАО «Черкесский завод резиновых технических изделий» на 2018 �2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190�ФЗ  «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»  и на основании Положения о Главном управлении
Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015
№ 285, Главное управление Карачаево–Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Черкесский завод резиновых технических изделий»
на 2018 �2020 годы согласно приложению.

2. Тарифы, установленные в приложении  к настоящему постановлению действуют с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года
с календарной разбивкой.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2018 года постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по
тарифам и ценам:

� от 08.12.2016 г. № 126 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Черкесский завод
резиновых технических изделий» на 2017 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.

Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2017 г. № 91 г. Черкесск

О признании утратившим силу  постановления Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21.04.2017 № 36 «Об установлении тарифов на услуги по обработке твердых коммунальных отходов,

оказываемые потребителям ООО «Святобор» на 2017 год»

На основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы
Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
постановляет:

1. Признать утратившим силу с 1 января 2018 года постановление  Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по
тарифам и ценам от 21.04.2017 № 36 «Об установлении тарифов на услуги по обработке твердых коммунальных отходов, оказываемые
потребителям ООО «Святобор» на 2017 год».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики
от 10 ноября 2017г. № 89

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям
ОАО «Черкесский завод резиновых технических изделий» на 2018�2020 годы

№ Наименование регулируемой Вид тарифа Год                 Вода
п/п организации

с 1 января с 1июля
по 30 июня по 31 декабря

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

1 ОАО «ЧЗ «РТИ» одноставочный 2018 1202,89 1224,42
руб./Гкал 2019 1224,42 1416,04

2020 1416,04 1522,71

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2017 г. № 90 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию,
отпускаемую потребителям ОАО «Черкесского завода резиновых технических изделий» на 2018�2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190�ФЗ  «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»  и на основании Положения о Главном управлении
Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015
№ 285, Главное управление Карачаево–Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию для ОАО «Черкесского
завода резиновых технических изделий» на 2018 � 2020 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования.
Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение к постановлению  Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 10 ноября 2017. № 90

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию
ОАО «ЧЗ «РТИ»» на 2018–2020 годы

Сотрудниками МВД по КЧР осуществляется работа по выявлению всех мест отдыха детей, в том числе, и не согла�
сованных с представителями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Карачаево�Черкесской Республике. Необходимо совместно с органами власти соседних субъектов выра�
ботать механизм взаимодействия в обеспечении безопасности детей, отдыхающих в этих лагерях.

 Подводя итоги летней оздоровительной кампании в целом, можно признать их удовлетворительными. В 2016 году
отдохнули и оздоровились 22 473 ребёнка, что в 2 раза больше чем в 2015 году.

 На территории КЧР отдохнули 15 932 ребенка, за пределами республики – 6 263 детей. 17 934 ребенка из числа
отдохнувших – это дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в том числе: 940 детей – сирот; 990 детей –
инвалидов. Количество детей с инвалидностью, получивших возможность отдохнуть в сопровождении одного из роди�
телей увеличилось за год в 8 раз.

 Еще 27 родителям, выплачена компенсация за самостоятельно приобретенную путевку в размере 50 процентов.
 В целях профилактики подростковой преступности, для тех несовершеннолетних, которые изъявили желание уст�

роиться на работу во время летних каникул, были созданы условия для их временного трудоустройства.
 560 подростков от 14 до 18 лет занимались уборкой и благоустройством школьных и пришкольных территорий,

благоустройством и озеленением территории воинских захоронений, памятников, работали помощниками вожатых.
 По итогам оздоровительной кампании 2016 года выраженный оздоровительный эффект выявлен у 93,8% отдыха�

ющих детей (2015 год � 94,4%), слабый оздоровительный эффект � у 5,4% (2015 год – 4,6%), отсутствие оздоровитель�
ного эффекта у 0,8% (2015 год � 1,0% детей).

 Самым главным итогом летней оздоровительной кампании для меня, как Уполномоченного по правам ребенка
является то, что в учреждениях оздоровления и отдыха детей, принимавших детей, чрезвычайных ситуаций и несчас�
тных случаев, в том числе приведших к гибели детей, не было.

ПРАВО НА ЗАЩИТУ ОТ НАСИЛИЯ И ЖЕСТОКОГО ОБРАЩЕНИЯ
Защита несовершеннолетних граждан от всех форм физического или эмоционального жестокого обращения, сек�

суального насилия, беспризорности является одним из приоритетных направлений в вопросах защиты прав и интере�
сов детей.

Количество преступлений, совершенных в отношении детей

№ Преступления, совершенные в отношении детей 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.
п/п

1. Количество преступлений, совершенных в отношении
детей, всего: 65 54 111 146 130
в том числе

2. малолетних (до 14 лет вкл.) 23 11 46 46 66
3. в том числе мужского пола 1 1 24 17 23
4. женского пола 5 18 22 29 43
5.          несовершеннолетних 32 26 65 100 64
6. в том числе мужского пола 15 8 35 67 25
7. женского пола 17 18 30  33 39
8. Количество совершенных в отношении детей

преступлений, сопряженных с насильственными
действиями 49 15 66 106 86

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам ребенка
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение. Начало в №№ 19, 22, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41.

тыс. руб. % % На 1км На % % % % %
Гкал/час

1 ОАО «ЧЗ «РТИ»» 2018 163,40 3 0,5 0,8 0,54 0,3 0,00 0,3 100,00 �

2019 х 3 0,5 0,8 0,54 0,3 0,00 0,3 100,00 �
2020 х 3 0,5 0,8 0,54 0,3 0,00 0,3 100,00 �

№
п\п

Наименование
регулируемой
организации

Год Индекс
эффек�
тивнос�

ти
опера�
цион�

ных
расхо�

дов

Базовый
уровень

операци�
онных

расходов

Норма�
тивный

уро�
вень

прибы�
ли

Уровень надежности
теплоснабжения

Показатели энергосбере�
жения и энергетической

эффективности

Д
и

н
а

м
и

ка
 и

зм
е

н
е

н
и

я
 р

а
с

хо
д

о
в

н
а

 т
о

п
л

и
во

Н
а

 т
е

п
л

о
вы

х 
с

е
тя

х

Н
а

 и
с

то
чн

и
ка

х 
те

п
л

о
во

й
эн

е
р

ги
и

Уд
е

л
ьн

ы
й

 р
а

с
хо

д
 т

о
п

л
и

ва
н

а
 п

р
о

и
зв

о
д

с
тв

о
 е

д
и

н
и

ц
ы

те
п

л
о

во
й

 э
н

е
р

ги
и

О
тн

о
ш

е
н

и
е

 в
е

л
и

чи
н

ы
 п

о
�

те
р

ь 
к 

м
а

те
р

и
а

л
ьн

о
й

 х
а

р
а

к�
те

р
и

с
ти

ке
 т

е
п

л
о

во
й

 с
е

ти

Р
е

а
л

и
за

ц
и

я
 п

р
о

гр
а

м
м

 в
 о

б
л

а
с

ти
э

н
е

р
го

с
б

е
р

е
ж

е
н

и
я

 и
 п

о
вы

ш
е

н
и

я
э

н
е

р
ге

ти
че

ск
о

й
 э

ф
ф

е
кт

и
вн

о
ст

и

В
е

л
и

чи
н

а
 т

е
хн

о
л

о
ги

че
с�

ки
х 

п
о

те
р

ь 
те

п
л

о
во

й
эн

е
р

ги
и



2 Четверг 23 ноября 2017 года

Газета отпечатана в ООО «Типография № 1»,
355007, г. Ставрополь, ул. Огородная, 2Д.

ИНН 7604163353. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 426. Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

9. в том числе родителями  4 2 0 7 7
10. в отношении малолетних (до 14 лет вкл.) 5 4 33 27 48
11. в том числе мужского пола 1 1 16 6 10
12. женского пола  4 3 17 21 38
13. в отношении несовершеннолетних 11 8 33 79 38
14. в том числе мужского пола 7 8 13 57 10
15. женского пола 5 0 20 22 28
16. Количество преступлений сексуального характера,

совершенных в отношении детей 39 31 39 67 61
17. в том числе

в том числе мужского пола 0 0 0 29 0
18. женского пола 7 31 15 18 61
19. в отношении малолетних (до 14 лет вкл.) 4 15 24 20 36
20. в том числе мужского пола 0 0 8 2 0
21. женского пола 2 3 16 18 36
22. Количество преступлений против половой

неприкосновенности, совершенных в отношении
детей 39 31 38 67 61

23. в том числе в отношении несовершеннолетних 13 15 12 47 25
24. в том числе мужского пола 0 0 0 29 0
25. женского пола 13 15 12 18 25
26. в отношении малолетних (до 14 лет вкл.) 4 15 26 20 36
27. в том числе мужского пола 0 0 10 2 0
28. женского пола 3 15 16 18 36

Несмотря на то, что, по данным МВД по КЧР, уровень преступности в отношении детей в 2016 году снизился, в
сравнении с прошлым годом со 146 эпизодов до 130, ситуация остаётся тревожной.

 Как видно из вышеприведённой таблицы, значительно возросло количество преступлений в отношении малолетних
детей (до 14 лет включительно), большая часть которых – девочки (43 человека).

Количество совершенных в отношении детей преступлений, сопряженных с насильственными действиями, сокра�
тилось с 106 в 2015 году до 86 � в 2016 году, но при этом количество подобного рода преступлений в отношении
малолетних детей увеличилось с 27 до 48 случаев.

 Из 86 преступлений, сопряженных с насильственными действиями, 7 совершены родителями в отношении соб�
ственных детей.

В 2016 году было зарегистрировано 61 преступление сексуального характера в отношении детей, это немного
меньше, чем в 2015 году, когда данный показатель составлял 67 эпизодов.

В отношении несовершеннолетних девочек было зарегистрировано 61 преступление (в 2015 г. � 18), из них в отно�
шении малолетних девочек (до 14 лет) – 36, (в 2015 году � 18). Пугает то обстоятельство, что наблюдается рост пре�
ступлений сексуального характера, совершенных в отношении малолетних детей.

Количество преступлений против половой неприкосновенности, совершенных в отношении малолетних детей, так�
же превысило прошлогодний показатель почти в два раза.

За январь – декабрь 2016 года в следственные подразделения Следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Карачаево�Черкесской Республике поступило 227 сообщений о совершении преступлений
в отношении несовершеннолетних (в 2015 г.� 277), в том числе: по СО г. Черкесска – 50, Зеленчукский МСО – 55, Усть�
Джегутинский МСО � 79, СО по г. Карачаевску � 35, СО по Малокарачаевскому району – 8.

Из числа указанных сообщений, по результатам доследственных проверок, в 137 случаях отказано в возбуждении
уголовного дела (2015 г. – 161).

За анализируемый период 2016 года возбуждено 72 уголовных дела о преступлениях, совершенных в отношении
несовершеннолетних (в 2015 г. � 81 уголовное дело), в числе которых:

� по ст. 109 УК РФ (причинение смерти по неосторожности) – 2 или 2,7%;
� по ст. 111 УК РФ (умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью) – 1 или 1,3%;
� по ч. 2, 3 ст. 126 УК РФ (похищение человека) – 1 или 1,3%;
� по ч.ч. 3, 4 ст. 131 УК РФ (изнасилование несовершеннолетней) – 2 или 2,7%;
� по ч.ч. 3, 4 ст. 132 УК РФ (насильственные действия сексуального характера) – 8 или 1,5%;
� по ч. 2 ст. 133 УК РФ (понуждение к действиям сексуального характера в отношении несовершеннолетнего) – 1 или

1,3%;
�по ст. 134�135 УК РФ (половое сношение и иные действия сексуального характера с лицом, не достигшим шестнад�

цатилетнего возраста); (развратные действия) – 46 или 63,8%;
� по ч.ч. 2, 3 ст. 161 УК РФ (грабёж) – 3 или 4,1%;
� ст. 162 УК РФ (разбой) – 2 или 2,7%;
� ч.ч. 2, 3 ст. 163 УК РФ (вымогательство) – 2 или 2,7%;
� ст. 293 УК РФ (халатность) – 1 или 1,3%;
� иные – 4 или 5,5%.
За анализируемый период окончено производством и направлено прокурору для утверждения обвинительного зак�

лючения 30 уголовных дел о преступлениях, совершенных в отношении несовершеннолетних (в 2015 году � 22).
 Нераскрытых преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних за анализируемый период, нет.
 Оправдательные приговоры о преступлениях, совершенных в отношении несовершеннолетних, судом не выноси�

лись.
Следственными подразделениями следственного управления по республике по уголовным делам о преступлениях,

совершенных в отношении несовершеннолетних, в порядке ч. 2 ст. 158 УПК РФ внесено представлений об устранении
причин и условий, способствовавших совершению преступлений в следующем количестве: 2016 год – 37 (в 2015 г.– 25),
в числе которых: в подразделения МВД по КЧР за 2016 год – 36 (в 2015 г. – 24); в администрации городов и районов
за 2016 год � 1 (в 2015 г. – 1).

Как государство может защитить детей от жестокого обращения и насилия? Только активизацией деятельности
органов и учреждений системы профилактики.

 Вместе с тем в ходе прокурорских проверок в 2016 году выявлено 278 нарушений законодательства о профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, что на 33 % больше чем в 2015 году.

 В 2016 году установлено, что в работе органов системы по профилактике безнадзорности и предупреждению
правонарушений в отношении несовершеннолетних по�прежнему сохраняются отдельные недостатки и упущения.

Не соответствует предъявляемым требованиям уровень координации и взаимодействия органов системы профи�
лактики при осуществлении ими установленных законом полномочий. В деятельности органов системы профилактики
имеют место случаи оставления ими без внимания фактов семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми,
необходимости оказания им помощи, допускаются факты бездействия, формального подхода при проведении профи�
лактической работы с несовершеннолетними и их законными представителями.

Отсутствие надлежащей работы в указанной сфере со стороны органов внутренних дел, комиссий по делам несо�
вершеннолетних и защите их прав, образовательных организаций и др. явилось основанием для внесения 46 представ�
лений в органы системы профилактики, по результатам рассмотрения которых к дисциплинарной ответственности
привлечено 49 лиц.

Прокурорами чаще стала применяться практика административного воздействия на нарушителей. Так, к админис�
тративной ответственности в 2016 г. на основании постановлений прокуроров привлечено на 54% больше лиц, чем в
2015 г.

По инициативе прокуроров в отношении родителей (законных представителей) возбуждено 25 уголовных дел по ст.
157 УК РФ.

Раннее выявление семейного неблагополучия � одна из главных задач в сфере профилактики преступлений в отно�
шении ребенка. И изъятие ребенка из семьи возможно, только если его жизни и здоровью угрожает опасность.

Жительница нашей республики Н. обратилась с жалобой к Президенту РФ В.В. Путину.
По территориальной принадлежности заявителя, обращение было перенаправлено Уполномоченному по правам

ребёнка в КЧР.
В жалобе женщина сетует на то, что со стороны органов опеки и попечительства муниципального района, в котором

она проживает, поступают угрозы в её адрес о лишении родительских прав.
«Дело в том, что лишают материнства без особых на то причин. Не по причине халатности родителей, бросания

детей, наркомании или алкоголизма», � пишет возмущённая мать.
Запросив информацию из администрации района выясняем, что у гр. Н. действительно есть малолетняя дочь, но

девочка маму видит редко. Нет, не потому, что органы опеки и попечительства изъяли ребёнка и пытаются разрушить
хорошую семью. Просто потому, что мама девочки оставила ее на попечении своего престарелого дедушки.

Сама Н. в квартире с дочерью и дедушкой не проживает, нигде не работает, ведёт аморальный образ жизни. На фоне
этого у неё постоянно происходят скандалы с дедушкой.

Н. состоит на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и в инспекции по делам несовер�
шеннолетних с 2012 года.

Из сообщения органов опеки и попечительства следует, что маленькая девочка часто остаётся в квартире одна,
запертая прадедушкой снаружи. Квартира, в которой проживает ребёнок, находится в антисанитарном состоянии,
жилищно�бытовые условия не соответствуют нормам проживания ребёнка.

По причине нахождения ребёнка в социально�опасном положении ранее уже было принято решение о её зачисле�
нии в РГБУ «Республиканский социально�реабилитационный центр «Надежда» для несовершеннолетних на полное
государственное обеспечение сроком на три месяца, по истечении которого девочка вернулась домой.

К сожалению, после возвращения ребёнка ситуация не изменилась. Поэтому, исходя из того, что ребёнок находится
в социально�опасном положении, действия органов опеки правомерны.

В обществе зачастую существует двоякое отношение к жестокости в отношении ребенка: если ребенка избил по�
сторонний, то добропорядочные граждане сразу вызовут полицию, но если ребенка годами избивает родитель, то
соседи, школа просто делают вид, что не видят затравленных глаз ребенка и синяков на его лице.

На прием пришла девочка�подросток. Худенькие плечи подрагивают, слезы катятся по щекам, не переставая, в
глазах застыл страх. Рассказ Ольги вызывает острое чувство стыда перед ребенком за всех нас � взрослых.

Семья Оли распалась, когда ей было 8 лет. Оля осталась с мамой, младшими братом и сестрой.
Мать стала выпивать, приводила домой шумные компании, иногда уходила сама, оставляя голодных детей дома. Со�

седи, обеспокоенные громким и непрекращающимся плачем двух детей, вызвали сотрудников МВД по КЧР. Те взломали
дверь и пришли в ужас. Открытый балкон, раздетые и голодные малыши, которые находились одни больше суток. Млад�
ших забрали, мать лишили родительских прав. Дети оказались в детском доме, а позже были устроены под опеку.

Старшая девочка в это время находилась у бабушки по отцу, и в отношении нее мать не лишили родительских прав.
Отец девочки умер, и ребенка отправили к матери. Мать продолжала выпивать. Выпив, становилась агрессивной,

и жертвой становилась дочь. Оля неплохо училась, помогала по дому, но все это не спасало ее от побоев.
Однажды во время ссоры матери с сожителем Оля бросилась ее защищать, а тот схватил ребенка за горло и стал

душить. А после мать заставила девочку стоять перед ним на коленях и просить у прощения, сказав, что если он уйдет,
то она изобьет дочь.

В этом аду ребенок прожил несколько лет. Она пыталась рассказать обо всем бабушке и просила, чтобы та забрала
ее к себе, но та, приехав, просто отругала невестку, после чего мать опять избила дочь. Единственными, кто отклик�
нулся на беду ребенка, оказались родные ее подруги. Они и привели девочку ко мне на прием.

 Уже поздно вечером я привезла девочку в реабилитационный центр.
 На следующий день на прием ко мне пришли мать Ольги и бабушка. Мать была возмущена тем, что кто�то посмел

вмешаться в ее семью, говорила о том, что дочь ее оболгала, но сотрудникам полиции удалось опросить свидетелей
побоев.

Готовятся материалы в суд с иском о лишении матери родительских прав. Девочку готова принять семья ее подруги,
а также бабушка по отцу. Решение примет суд, исходя из интересов Оли и с учетом ее мнения.

Эта история поразила какой�то своей особой дикостью.
В адрес Уполномоченного при Президенте РФ по правам ребёнка обратилась жительница одного из муниципальных

районов нашей республики.
Содержание обращения вызвало ужас. Мама двух четырехлетних мальчишек сообщила, что ее сыновей, которые

являются инвалидами, избил их родной отец. Выясняю детали. Женщина сообщает, что в 2012 году у них в семье
родилась двойня. Беременность протекала с большими осложнениями, малыши родились раньше срока. В связи с
выявленными заболеваниями малышам была установлена инвалидность.

Так случилось, что семья распалась. Между бывшими супругами было заключено мировое соглашение о порядке
общения с детьми. Но, со слов матери детей, бывший супруг постоянно нарушал условия мирового соглашения, не
возвращал их во время, указанное в соглашении.

Женщине приходилось постоянно прибегать к помощи правоохранительных органов, чтобы вернуть детей домой.
Вот и в этот раз она обратилась в полицию, так как дети не вернулись домой вовремя. А когда она позвонила

бывшему мужу, то услышала громкий плач одного из сыновей.
Обеспокоенной матери ее бывший супруг сообщил, что дети заболели и поэтому он их привезет в другой день.
Женщина обратилась в полицию. Инспектору по делам несовершеннолетних удалось убедить отца привезти детей

домой.
 Когда мальчишки вернулись к матери, то, в присутствии сотрудников полиции один из сыновей произнес: «Папа

меня убил». Дети жаловались на головную боль, на лице одного из малышей была большая гематома и явственно
проступали следы пальцев.

Мать обратилась в больницу с жалобой на плохое самочувствие детей, где после проведённого осмотра врачом
было установлено, что оба ребёнка получили «закрытую черепно�мозговую травму от удара тупым предметом». В
установленном законом порядке медики сообщили о происшествии в дежурную часть полиции.

Судебно�медицинская экспертиза также подтвердила наличие закрытой черепно�мозговой травмы и гематомы у
детей.

Опрошенный сотрудниками полиции отец двух четырехлетних детей�инвалидов утверждал, что дети случайно уда�
рились головами и он никакого отношения к их травмам не имеет.

В беседе с психологами оба ребенка подтвердили, что травмы были нанесены отцом.
На данный момент решается вопрос о привлечении отца мальчишек к уголовной ответственности.
Когда речь заходит о жестокости в семье, некоторые пожимают плечами и говорят: «Такая традиция».
Семейное насилие – это не традиция и не форма воспитания. В традициях наших народов ребенок всегда был

окружен любовью не только родителей, бабушек и дедушек, но и всего аула, станицы.
Именно ребенок всегда был смыслом жизни семьи и надеждой народа на свое бессмертие. И я верю, что эта

традиция не исчезнет.

СОЗДАНИЕ ДРУЖЕСТВЕННОГО ПРАВОСУДИЯ И ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ,
СОВЕРШАЕМЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ

Взросление подростков в современной действительности происходит значительно быстрее, чем раньше. Детская
преступность «молодеет». Согласно статистике, подростки, не достигшие 14 лет, ежегодно совершают около 100 тысяч
преступлений, в том числе и тяжких. Нередко преступления совершаются под действием алкоголя, наркотиков, токси�
ческих, психоактивных веществ.

В нашей республике в 2016 году наблюдается снижение детской преступности.
По данным МВД по КЧР, по итогам 12 месяцев 2016 года на территории Карачаево�Черкесской Республики несовер�

шеннолетними совершено 78 преступлений, а также в составе смешанных групп – 24 преступления. В аналогичном
периоде 2015 года несовершеннолетними и с их участием было совершено 119 преступлений. Удельный вес подро�
стковой преступности от общего количества преступлений составил 2,8% (2015 г. � 4,3%).

С 38 до 11 снизилось количество преступлений, совершённых несовершеннолетними и с их участием в состоянии
опьянения, с 28 до 17 – количество преступлений, совершённых ранее судимыми несовершеннолетними. На прежнем
уровне осталось количество преступлений, совершенных несовершеннолетними в группах, то есть 19 преступлений
(2015 г. � 19).

Рост подростковой преступности зарегистрирован только на территории Хабезского района (в 2015 году � 0, в
2016 г. – 1)

В структуре подростковой преступности основное место занимают преступления против собственности (82 пре�
ступления).

Структура подростковой преступности в Карачаево-Черкесской Республике

Вид преступления 2015 г. Доля 2016 г. Доля от Количество
от общего общего преступлений
кол�ва кол�ва в 2016 г.
в %  в % к уровню

2015 г. в %

Кражи чужого имущества (ст.158 УК РФ) 69 58,0 60 60,7 4,6
Неправомерное завладение автомобилем
или иным транспортным средством без цели
хищения (ст. 166 УК РФ) 25 21,0 11 11,1 �47,1
Грабежи (ст.161 УК РФ) 7 5,9 7 7,1 20,3
Незаконные производство, сбыт
или пересылка наркотических средств, психо�
тропных веществ или их аналогов, а также
незаконные сбыт или пересылка растений,
содержащих наркотические средства или
психотропные вещества, либо их частей,
содержащих наркотические средства или
психотропные вещества (ст. 228.1 УК РФ) 0 0 1 1,0 100
Умышленное причинение средней тяжести
вреда здоровью (ст. 112 УК РФ) 5 4,2 5 5,1 21,4
Изнасилование (ст. 131 УК РФ) 0 0 1 1,0 100
Насильственные действия сексуального
характера (ст. 132 УК РФ) 1 0,8 1 1,0 25
Понуждение к действиям сексуального
характера (ст. 133 УК РФ) 0 0 1 1,0 100
Незаконные приобретение, передача, сбыт,
хранение, перевозка или ношение взрывчатых
веществ или взрывных устройств
(ст. 222.1 УК РФ) 1 0,8 0 0 �100
Вымогательство (ст.163 УК РФ) 3 2,5 2 2,0 �20
Незаконное лишение свободы (ст.127 УК РФ) 1 0,8 0 0 �100
Незаконное проникновение в жилище
(ст. 139 УК РФ) 1 0,8 0 0 �100
Уничтожение или повреждение имущества
(ст. 167 УК РФ) 1 0,8 2 2,0 150
Возбуждение ненависти либо вражды,
а равно унижение человеческого достоинства
(ст. 282 УК РФ) 1 0,8 0 0 �100
Неправомерное завладение государственным
регистрационным знаком транспортного
средства (ст.325.1 УК РФ) 2 1,8 0 0 �100
Нарушение правил дорожного движения
и эксплуатации транспортных средств
(ст. 264 УК РФ) 2 1,8 3 3,0 66,7
Приведение в негодность объектов
 жизнеобеспечения (ст.215.2.)УК РФ) 0 0 3 3,0 100
Хищение либо вымогательство оружия,
боеприпасов, взрывчатых веществ
и взрывных устройств (ст.226 УК РФ) 0 0 1 1,0 100
Применение насилия в отношении
представителя власти (ст.318 УК РФ) 0 0 1 1,0 100

Согласно статистическим данным, в 2016 году в совершении преступлений приняли участие 153 несовершеннолет�
них, причём удручающим фактом является то, что 55 из них � дети, не достигшие возраста привлечения к уголовной
ответственности. Для сравнения – в 2015 году данный показатель был ниже на 3,4% (43).

Проведенный анализ социально�криминологической характеристики несовершеннолетних, совершивших преступ�
ления, показал, что преступления совершаются в основном подростками в возрасте 16�17 лет – 76 несовершеннолет�
них, что превысило показатель 2015 года на 2% (63).

Как видно из нижеприведенной таблицы, на 5,9% увеличилось количество несовершеннолетних, совершивших
преступления повторно.

Продолжение следует.
Л. АБАЗАЛИЕВА,

Уполномоченный по правам ребенка в КЧР.

Продолжение. Начало на 1�й стр.


